
Prefeitura Municipal 
Dom Pedro de Alcântara 
Rio Grande do Sul - Brasil 

__________________________________________________________________________________________ 
Av. Central, nº 89, Dom Pedro de Alcântara – RS. CEP: 95568-000 – Telefone: (51) 3664-0011                                   
E-mail: prefeito@dompedrodealcantara.rs.gov.br          Web Site: www.dompedrodealcantara.rs.gov.br 

 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO SEGUNDO ADITIVO 

CONTRATUAL DO CONTRATO Nº 32/2023 
 
 

Processo Administrativo Nº 304/2023 – Pregão Eletrônico 05/2023 
 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE DOM PEDRO DE ALCÂNTARA 

CONTRATADO: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 

 

1. Do Objeto: 

Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento, para simples correção de 

erro material nos valores unitários da Cláusula Quarta do Segundo Termo Aditivo ao 

Contrato nº 32/2023, datado de 10 de abril de 2024, devidamente ajustado com a 

proposta da contratada, inalterando o valor total do aditivo, que passa a vigorar com 

a seguinte redação: 

 

Cláusula Quarta: O valor total presente aditivo contratual é de R$ 59.000,00 

(cinquenta e nove mil reais), sendo que o pagamento será em parcel única até o 

quinto dia útil do mês subsequente da emissão da apólice, sendo: 

a) Clausula Segunda Item “a” – R$ 2.809,10 (dois mil oitocentos e nove reais e 

dez centavos);  

b) Clausula Segunda Item “b” – R$ 2.801,43 (dois mil oitocentos e um reais e 

quarenta e três centavos);   

c) Clausula Segunda Item “c” – R$ 2.642,96 (dois mil seiscentos e quarenta e 

dois reais e noventa e seis centavos);   

d) Clausula Segunda Item “d” – R$ 7.581,23 (sete mil quinhentos e oitenta e um 

reais e vinte e três centavos);  

e) Clausula Segunda Item “e” – R$ 7.581,23 (sete mil quinhentos e oitenta e um 

reais e vinte e três centavos);   

f) Clausula Segunda Item “f” – R$ 6.871,37 (seis mil oitocentos e setenta e um 

reais e trinta e sete centavos);   

g) Clausula Segunda Item “g” – R$ 4.356,07 (quatro mil trezentos e cinquenta e 

seis reais e sete centavos);   

mailto:prefeito@dompedrodealcantara.rs.gov.br


Prefeitura Municipal 
Dom Pedro de Alcântara 
Rio Grande do Sul - Brasil 

__________________________________________________________________________________________ 
Av. Central, nº 89, Dom Pedro de Alcântara – RS. CEP: 95568-000 – Telefone: (51) 3664-0011                                   
E-mail: prefeito@dompedrodealcantara.rs.gov.br          Web Site: www.dompedrodealcantara.rs.gov.br 

h) Clausula Segunda Item “h” – R$ 3.661,18 (três mil seiscentos e sessenta e 

um reais e dezoito centavos);   

i) Clausula Segunda Item “i” – R$ 1.193,20 (mil cento e noventa e três reais e 

vinte centavos); 

j) Clausula Segunda Item “j” – R$ 1.193,20 (mil cento e noventa e três reais e 

vinte centavos); 

k) Clausula Segunda Item “k” – R$ 654,56 (seiscentos e cinquenta e quatro reais 

e cinquenta e seis centavos); 

l) Clausula Segunda Item “l” – R$ 3.246,69 (três mil duzentos e quarenta e seis 

reais e sessenta e nove centavos); 

m) Clausula Segunda Item “m” – R$ 3.130,84 (três mil cento e trinta reais e 

oitenta e quatro centavos); 

n) Clausula Segunda Item “n” – R$ 3.024,90 (três mil e vinte e quatro reais e 

noventa centavos); 

o) Clausula Segunda Item “o” – R$ 4.715,82 (quatro mil setecentos e quinze reais 

e oitenta e dois centavos); 

p) Clausula Segunda Item “p” – R$ 3.536,22 (três mil quinhentos e trinta e seis 

reais e vinte e dois centavos); 

 

 

2. Da Ratificação: 

As demais cláusulas permanecem inalteradas, vigorando nos mesmos termos. 

 

Dom Pedro de Alcântara, 15 de abril de 2024. 

 
 
 
 
 

ALEXANDRE MODEL EVALDT 
Prefeito Municipal  

Representante do Contratante 
 
 
 
 

mailto:prefeito@dompedrodealcantara.rs.gov.br

		2024-04-15T13:57:43-0300
	ALEXANDRE MODEL EVALDT:70483264091




